

مصدومیت در بازی دوستانه تیم ملی در دسر ساز شد

بیرانوند
غایب بزرگ
پرسپولیس
مقابل النصر؟

صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۶۴۲

یکشنبه ۱۴۰۲/۰۶/۱۹

۲۴ صفر ۱۴۴۵

۱۵ سپتامبر ۲۰۲۳

قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

دکتر حسین آخانی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

آینده محیط زیست ایران آینده در دناکی خواهد بود

آرمان ملی: سیاست‌های در پیش گرفته شده در کشور به گونه‌ای بوده که فشار بیش از حدی بر منابع طبیعی وارد شده است. بحران‌های محیط زیست نتیجه دست‌اندازی افسار گسیخته دهه‌های گذشته است و دولت به شکل بی‌رحمانه از منابع طبیعی بهره‌برداری کرده‌اند برای همین برخی معتقدند مدیران سازمان محیط زیست جاده صاف کن سیاست‌های دولت‌ها بودند.

صفحه ۶

«آرمان ملی» به بررسی وضعیت بازار لوازم التحریر می‌پردازد:

بی مهری مهر با زنگ گرانی

مشاهده می‌شود این مسأله برمی‌آید که بازار لوازم التحریر در کودبی سابقه‌های فرورفته است در این میان هم تولیدکنندگان از گرانی مواد اولیه و عدم توانایی برای تولید انبوه نوشت افزار می‌نالند و از سسوی دیگر قدرت خرید مردم کاهش یافته و توانایی تامین اقلام ضروری فصل مدارس را ندارند و بسیاری از فروشندگان عامل گرانی قیمت‌ها را نوسانات دلار می‌دانند.

صفحه ۴

شمار قربانیان از هزار نفر عبور کرد

زلزله مرگبار در مراکش

صفحه ۱۰

از ریاست گروه فشار در سال ۷۸ تا کرسی استادی در ۱۴۰۲

گدده الله‌کرم - حدادیان در دانشگاه تهران

آرمان ملی: حسین الله کرم در کنار سعید حدادیان در دانشگاه تهران؛ قاب متفاوتی را در مشهورترین و قدیمی ترین دانشگاه ایران می‌سازند؛ دانشگاهی که صیغه برخی اساتیدش متفاوت با اکثر اساتید است؛ یکی مباح و دیگری رییس سابق گروه فشار!

صفحه ۳

یادداشت
بحران قفقاز و تغییرات ژئوپلیتیکی

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

تحرکات اخیر ارتش جمهوری آذربایجان در منطقه قفقاز جنوبی و تلاش دولت باکو برای تغییر ژئوپلیتیک منطقه از رهگذر اشغال کامل قره‌باغ از وجود یک بحران جدید منطقه‌ای حکایت دارد. **ادامه در همین صفحه**

سخن روز
این‌نذهیون

علی محمد نمازی
عضو شورای مرکزی کارگزاران سازندگی

«اصلاح طلبان در مقطعی مورد اقبال مردم قرار گرفتند و دولت تشکیل دادند، لذا اگر بیایند و بگویند انتخابات تحریم است، با اصل فلسفه جذب خود تعارض پیدا می‌کنند.»

صفحه ۲

افشین علاء در گفت و گو با «آرمان ملی»:

بسیاری از شاعران کودک دچار آفت غلبه فانتزی بر معنا شده‌اند

چون گوش شنوایی نمی‌بینم؛ بهتر است سکوت کنم

صفحه ۷

سرگردانی زائران در مرز مهران به علت نبود وسایل نقلیه عمومی

نمره مردودی دولت در تامین اتوبوس برای بازگشت زائران اربعین

عکس: خبرگزاری فارس

صفحه ۹

عراق و تلاش‌های دیپلماتیک

علی بیگدلی
کارشناس روابط بین‌الملل

عراق بعد از اینکه کوشید بین ایران و عربستان روابط حسنه برقرار کند و بر اساس کوشش‌های دولت بغداد بعد از ماه‌ها مذاکره، روابط تهران و ریاض برقرار شد اکنون در نظر دارد بکوشد روابط تهران با برخی کشورهای دیگر عربی هم بهبود یابد. واضح است که بغداد در پس این اقدامات به دنبال این است که یک جایگاه میانجیگر برای خود در بین کشورهای منطقه ایجاد کند. البته در شرایط کنونی بعید نیست که ایران از عراق بخواهد به منظور بهبود روابطش با کشورهای همسایه در این زمینه پیش قدم شود. السودانی نخست وزیر عراق تلاش دارد با کاهش تنش در منطقه علائق نوعی ثبات را در عراق تضمین نماید تا نیاز به حضور برخی نیروهای نیابتی در کشورش کاهش یابد. از سوی دیگر اردن، عراق و سوریه در آینده نزدیک به دنیای عرب می‌پیوندند و مقدمات این مورد فراهم شده چرا که فشار اسد به نشست اتحادیه عرب دعوت می‌شود لذا عراق به دنبال آن است که یک جایگاه مناسب برای خود معرض دیدگان اعراب قرار خواهد داد و از طرف دیگر به ایران نزدیک می‌شود. چرا که روابط با ایران سود سزاشاری برای عراق دارد و در همین مراسم اربعین شاهد بودیم که رفته رفته این مراسم به محل درآمدی برای عراق تبدیل خواهد شد. از سوی دیگر شرایط در خاورمیانه به افزایش مجدد نبردهای آمریکایی در منطقه دگرگون شده است. از این رو ممکن است تلاش‌های سودانی برای بهبود روابط ایران با کشورهای عربی تحقق پیدا نکند. چرا که آمریکا دنبال منافع خود در نزدیک شدن به کشورهای عربی است. از سوی دیگر روابط ایران و عربستان هم به صورت معمولی برقرار شده و شاهد توسعه این روابط نیستیم که این مورد نشان می‌دهد که اختلافات بین ایران و عربستان هنوز وجود دارد. آمریکایی‌ها به دنبال آن هستند که در برابر نزدیکی ایران به کشورهای عربی ایستادگی کنند چرا که تمایل دارند پرونده گشایش سفارتخانه‌های تل‌آویو در کشورهای عربی سرعت بگیرد. عربستان در این زمینه شروطی را داشته که به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها در صددند برخی از این شروط را بر آورده کنند. این اقدامات برای مقابله با نزدیکی ایران به کشورهای عربی در حال پیگیری توسط آمریکا است. حال باید دید دستگاه دیپلماتی ایران در برابر اقداماتی که آمریکایی‌ها برای دوری ایران و کشورهای عربی در نظر دارند در آینده چه سیاستی را دنبال خواهند کرد.

دعوت خانواده مهسا امینی

به پرهیز از هر گونه کنش خشونت آمیز

در آستانه سالگرد درگذشت مرحومه مهسا امینی خانواده وی اطلاعیه‌ای صادر کردند. پدر و مادر مهسا امینی در اطلاعیه مشترکی نوشتند: «مانند هر خانواده داغ‌دیده‌ای بر مزار آن عزیز سفر کرده گردهم آمده و مراسم سنتی و مذهبی سالگرد را بر گزار می‌کنیم.» در ادامه این اطلاعیه آمده است: «ضمن گرامیداشت همدردی‌ها و دغدغه‌های ارزشمند همشهریان عزیز، همگان را به پرهیز از هر گونه کنش خشونت آمیز و واکنش در برابر آن دعوت می‌کنیم. ما جز این نوشته هیچ متن و نوشته‌ای منتشر نمی‌کنیم.»

حمایت از پتروشیمی، ضرورتی غیر قابل انکار

علی بختیار
عضو کمیسیون انرژی مجلس

حمایت از صنایع حوزه انرژی به ویژه صنعت پتروشیمی ضرورتی انکارناپذیر است. دولت سیزدهم باید همزمان با حرکت در مسیر رو به جلو از زیان‌ده شدن صنعت پتروشیمی باید به رفع موانع و مشکلات آن‌ها توجه بیشتری کند تا به اهداف از پیش تعیین شده در این خصوص دست یابیم و شاهد نهایی شدن پروژه‌های نیمه تمام در این زمینه باشیم تا بتوانیم طی دو سال آینده با گذر از حدود ۱۰۰ میلیون دلار درآمد پیش بینی شده توانایی حضور در بازارهای رقابتی و صادراتی را نیز بیابیم. صنعت پتروشیمی مزیتی رقابتی برای کشور محسوب می‌شود، اما در عین حال این امر را نباید فراموش کرد که این صنعت رقابتی در عرصه بین‌المللی داخلی نیاز به برنامه‌ریزی و حمایت بیشتر از تولیدکنندگان داخلی داشته باشیم تا با استفاده از فعالان داخلی و تکیه بر توانمندی‌های داخلی این صنعت را به چالش نکشیم. هر چند اقدامات مطلوبی در این حوزه صورت گرفته است، اما هنوز ظرفیت‌های بسیاری در این زمینه تا کاهش این چالش به منظور ایجاد ارزش افزوده بیشتر داریم. از این رو باید حل مسائل محیطی سرمایه‌های موجود را به سمت فرآوری بیشتر با حمایت از بخش خصوصی پیش ببریم. طی دو سال گذشته تحولی بزرگ را در عرصه تولید محصولات پتروشیمی و همچنین گاز و

رفع مشکل کمبود بنزین با خروج از انحصار

علیرضا شمس طالقانی
اقتصاددان

با توجه به چالش‌های اخیر این سوال پیش می‌آید که آیا چاره افزایش تقاضا برای مصرف بنزین گران کردن آن است؟ تجربه نشان داده گران کردن سوخت باعث کاهش مصرف آن نمی‌شود اما آنچه که به مصرف بیشتر بنزین در سال‌های اخیر دامن زده است، افزایش تولید خودرویی است که به دلیل کیفیت نامطلوبش، باعث افزایش آلودگی هوا، مرگ و میرها و... می‌شود که به تبع آن، افزایش هزینه درمان آلودگی هوا و تلفات جاده‌ای را در پی دارد و این گمان را ایجاد می‌کند که آیا واقعاً این نتایج، ارزش استمرار در تولید و حفظ بازار خودرویی داخلی با تبعات نافرجام آن را دارد؟ این همه تاوان برای حمایت بی شرط و شروط از خودروسازان داخلی باعث نشکستی همگان شده است. بر اساس شواهد موجود، مصرف ترکیبی خودرویی پراید ۶/۴۴ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر، خودروی تیا صندوق دار و ساینا ۶/۹۵ لیتر به ازای ۷ لیتر به ازای ۱۰۰ کیلومتر، پژو ۲۰۶ و رانا به ترتیب ۶/۴ لیتر و ۶/۶ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر، پژو ۴۰۵ با رقم فاجعه بار مصرف ۹ لیتر بنزین در ۱۰۰ کیلومتر، سمند و پژو پارس به ترتیب ۷/۵ و

بحران قفقاز و تغییرات ژئوپلیتیکی

ادامه یادداشت

اخیرا جیجون بایراموف، وزیر خارجه آذربایجان ضمن هشدار نسبت به رویکردهای سیاسی جدید ارمنستان که آن را غیرسازنده توصیف کرد مدعی شد که اگر ایران به سمت چنین رویکردهایی حرکت کند، باکو از گزینه نظامی برای تغییر وضعیت کریدور زنگزور استفاده خواهد کرد. از سوی دیگر اظهارات شگفت‌انگیز اخیر نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان در مورد اشتباه‌آمیز بودن سیاست ایران در همکاری با روسیه موجب دلگیری رهبران این کشور شده و این نشان می‌دهد که ارمنستان در صدد چرخش به سمت آمریکا و غرب است. هدف قدرت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا ایجاد بحران دائمی در جنوب قفقاز، قطع کریدور شمال جنوب و در نهایت جلوگیری از احیای جاده ابریشم است. از این رو با توجه به شرایط منطقه و درگیری روسیه در جنگ اوکراین، باکو تلاش می‌کند تا غرب را در عمل انجام شده‌ای قرار دهد و با اشغال زودهنگام بخش‌های دیگری از قره‌باغ و تسلط بر کریدور لاجین ژئوپلیتیک قفقاز را با استفاده از نیروی نظامی به سود خود تغییر دهد. طبیعی است در چنین فضای دولت ترکیه با کمک رژیم صهیونیستی تلاش دارد تا بحران قره‌باغ را به سمت مرزهای ایران بکشاند تا با قطع تنها کریدور زمینی ایران به سمت آسیای میانه یعنی منطقه زنگزور مشکلاتی برای جمهوری اسلامی به لحاظ دسترسی سیال و مطمئن به کشورهای اوراسیا ایجاد کند. به نظر می‌رسد شرایط اکنون در قفقاز به سمت سومین درگیری نظامی ایران قطعاً نمی‌تواند حرکت می‌کند زیرا در چنین شرایطی ایران قطعاً نمی‌تواند نسبت به تغییرات ژئوپلیتیک منطقه قفقاز بی‌تفاوت باقی بماند. در جنگ‌های گذشته بین آذربایجان و ارمنستان، ایران با کمک روسیه نقش سازنده‌ای در حل مناقشات دو کشور متخاصم یعنی آذربایجان و ارمنستان ایفا کرد اما در جنگ احتمالی آینده روسیه به دلیل رویکردهای سیاسی جدید دولت ارمنستان تمایلی برای ورود مجدد به حل بحران قره‌باغ ندارد. لذا با توجه به اهمیت اقتصادی کریدور زنگزور برای ایران قطعاً مقامات جمهوری اسلامی از هر شیوه‌ای برای حل مسالمت آمیز بحران جدید بین باکو و ایران استفاده خواهد کرد اما این به مفهوم بی‌تفاوتی ایران نسبت به تغییرات احتمالی جنوب قفقاز نخواهد بود. گمانه زنی‌ها این است که درگیری‌ها و صف آرای‌های نظامی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان در آینده نزدیک تشدید خواهد شد و منطقه بار دیگر شاهد بحران جدید خواهد بود که این بحران تنها یک برنده خواهد داشت و آن رژیم صهیونیستی است. اسرائیل تلاش دارد تا با تشویق باکو به استفاده از شیوه‌های نظامی ساختار جغرافیایی قفقاز را تغییر دهد تا در آینده بتواند از رهگذر احداث پایگاه‌های نظامی و جاسوسی در کنار مرزهای ایران مشکلاتی برای امنیت ملی ایران ایجاد کند.